
Počet jaderných hlavic meziročně stoupl,
nejvíc v Číně, uvádí zpráva
- CZ24 News | 12. června 2023

Počet jaderných hlavic světových armád se meziročně mírně zvýšil. Nejvíce se ve srovnání s
loňským rokem rozrostl čínský jaderný arzenál. Zhruba 90 procent jaderných zbraní mají
Rusko a Spojené státy. Dostupné zprávy o jejich jaderných arzenálech však v důsledku války
na Ukrajině klesají. Informuje o tom Stockholmský mezinárodní ústav pro výzkum míru
(SIPRI).

Na začátku letošního roku měly armády devíti zemí, které vlastní jaderné zbraně, k dispozici 9 576
jaderných hlavic.

To bylo o 86 hlavic více než na začátku loňského roku. Celkový počet jaderných hlavic ve světě, a to
včetně těch určených k likvidaci, meziročně klesl o 198 kusů na 12 512 hlavic.

„Čína zahájila výrazný růst svého jaderného arzenálu,“ uvedl badatel ze švédského ústavu Hans
Kristensen. Podle údajů SIPRI počet jaderných hlavic, které by mohla použít čínská armáda,
meziročně vzrostl ze 350 na 410.

The 9 nuclear-armed states—��, ��, ��, ��, ��, ��, ��, �� and ��—together possessed an
estimated 12 512 warheads at the start of 2023, a decrease from an estimated 12 710 at
the start of 2022.

Press Release ➡️https://t.co/OX8EubuVp2
Interactive graphic ➡️https://t.co/Z8n9ekropj pic.twitter.com/bFJdjnhGvw

— SIPRI (@SIPRIorg) June 12, 2023

O 12 exemplářů se zvýšil také počet hlavic, které by mohla použít ruská armáda. O méně než deset
hlavic se rozrostl jaderný arzenál Indie, Pákistánu či Severní Koreje, u které je však velmi obtížné
odhadnout počet jejích zbraní. Podle SIPRI měla KLDR dostatek materiálu na výrobu 50 až 70 hlavic,
je však pravděpodobné, že jich vyrobila méně.

USA a Rusko mají 90 procent jaderných zbraní ve světě a jsou to také jediné dvě země, jejichž
armády mají k dispozici více než 1 000 jaderných hlavic. „Transparentnost ohledně jaderných sil
obou zemí klesla po ruské invazi Ukrajiny v únoru roku 2022,“ uvedl SIPRI.

Podle SIPRI státy, které mají jaderné zbraně, pokračovaly i v roce 2022 v modernizaci svých
jaderných sil a v zavádění nových zbraní schopných nést jaderné hlavice. Mnoho státu také více
zdůrazňuje význam svého jaderného arzenálu. To podle badatele SIPRI Matta Kordy zvyšuje
pravděpodobnost „použití v hněvu“ jaderných zbraní.

Podle SIPRI mají k dispozici jaderné zbraně Spojené státy, Rusko, Francie, Británie, Čína, Indie,
Pákistán, KLDR a Izrael.

https://cz24.news/pocet-jadernych-hlavic-mezirocne-stoupl-nejvic-v-cine-uvadi-zprava/
https://cz24.news/pocet-jadernych-hlavic-mezirocne-stoupl-nejvic-v-cine-uvadi-zprava/
https://t.co/OX8EubuVp2
https://t.co/Z8n9ekropj
https://t.co/bFJdjnhGvw
https://twitter.com/SIPRIorg/status/1668045451059425280?ref_src=twsrc%5Etfw


 

ZDROJ:  iDNES, ČTK


